
  
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali Siracusa 

Piazza Duomo,14 – 96100 Siracusa 
Tel. 0931.4508211– Fax. 0931.21205 

PEC: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 
 

DETERMINA N. 2 DEL 27 GENNAIO 2021 
 

Oggetto: Cap. 776097 Es. Fin. 2020 – Progetto n.19 denominato  - Opere di restauro del castello di Brucoli, 
nel comune di Augusta (SR) - D.D.G. n. 2632 del 07-09-2020, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali e dell’I. S.  in data 16-09-2020 al n. 31 per l’attività relativa al  servizio per la verifica preliminare  ai 
sensi dell’art. 26 comma 6 lettera c). del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., supporto per la programmazione e 
progettazione appalto per un Importo di  € 35.000,00 (Euro trentacinquemila/00) compreso ogni onere e 
spese di cassa, oltre IVA.  
Cod. Caronte SI_1_23206 - SIOPE U.2.02.01.10.999 – Cod. CUP: G53G14000580006 – Cod. CIG: Z4C2B56BB9 
 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 
(art. 32 comma 5 e 7 del D.lgs 50/2016) 

 
1) Stazione Appaltante: Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa – Piazza Duomo, 14 – 96100 - Siracusa – tel 
0931 4508211 – e-mail: soprisr@regione.sicilia.it – pec.: soprisr@certmail.regione.sicilia.it ; 
2) Procedura di gara: questa Soprintendenza con Determina a Contrarre n. 8 del 21-10-2020, attraverso il 
MePA  RdO n. 2697077,  ha effettuato una  procedura di affidamento ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del prezzo più basso ; 
 
Sicietà d’Ingegneria invitate: 

1 ENE3 s.r.l. Via del Seminario Maggiore, 35 
Potenza (PZ) 

  P.I.  01745200764 

2 TECHNOSIDE s.r.l. Via Madonna di Fatima, 14 
Gravina di Catania (CT) 

   P.I. 04057740872 

3 INGEGNA s.r.l. Via Pio La Torre, 7/C  
Nicosia (CT) 

  01076310869 
 
 
3) Oggetto dell'affidamento:  FSC – Patto per la Sicilia – 2014/2020 Cap. 776097 – Progetto ID.19  - Opere di 
restauro del castello di Brucoli, nel comune di Augusta (SR) - Cod. Caronte SI_1_23206 - Verifica preliminare 
ai sensi dell’art.26 comma 6 lett.c del D.Lgs. 50/2016. 
 
Categoria richiesta: requisiti previsti dall’art.26 comma 6) del D.Lgs. 50/2016 – art.46 comma1) lettera  b) 
c), società dotata di un sistema interno di controllo  della qualità (ISO 9001: 2015) ; 
 
4) Tipologia delservizio: Servizio d’Ingegneria; 
  
5) Tempo utile: giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi. 



 
Tutto ciò premesso 

 
vista la comunicazione a firma del presidente di gara con la quale si comunica, a seguito di procedura MePA  
RdO n. 2697077, l’aggiudicazione provvisoria e che nella gara esperita il 03-12-2020 risultano n. 03 società 
d’ingegneria partecipanti  di cui escluse  nessuno;  
 
preso atto del documento di riepilogo generato dal sistema MePA giusto RdO 2697077 (allegato al presente 
atto)  per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Cod. CIG:  
Z172F54D62; 
 
la Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali di Siracusa, in qualità di Stazione Appaltante, 

 
aggiudica in via definitiva, 

 
il servizio di Verifica ai sensi dell’art.26 comma 6) del D.Lgs. 50/2016 alla  società EN3 s.r.l., con sede in Via 
del Seminario Maggiore, 35 - 85100 Potenza – Partita IVA: 01745200764 –  per un importo netto pari ad € 
10.255,00 (diecimilioniduecentocinquantacinque/00) escluso l'IVA e altri oneri. 
 
 La Società seconda classificata risulta essere Technoside srl con sede in Via Madonna di Fatima, 14 
Gravina di Catania (CT)  – P.IVA: 04057740872 che ha offerto un importo netto di €.11.987,50 
(undicimilanovecentoottantasette/50) escluso IVA e altri oneri. 

 
Restano comunque impregiudicati tutti gli altri adempimenti e verifiche che l’ufficio riterrà 

opportuno effettuare sia prima che dopo l’atto di affidamento dei lavori ivi compresa l’esibizione 
propedeutica, da parte della società aggiudicataria, della documentazione obbligatoria per la stipula del 
contratto d’appalto e quant’altro dovuto e/o previsto dalla normativa vigente. 

 
l’impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario sarà assunto con la presa d’atto della efficacia della 

presente aggiudicazione. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato su: 
Sito istituzionale  
Euro infosicilia 
Albo della Stazione Appaltante 
 
Ritenuto di concordare con quanto sopra espresso in termini di ammissibilità e correttezza, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1) 
 

ai sensi dell'art. 32, comma S, del D. Leg. vo 50/2016 di aggiudicare definitivamente i lavori di cui all'oggetto 
alla Società EN3 s.r.l., con sede in Via del Seminario Maggiore, 35 - 85100 Potenza – Partita IVA: 
01745200764 –  per un importo netto pari €.11.987,50 (undicimilanovecentoottantasette/50) escluso IVA e 
altri oneri. 

Art. 2) 
 

La documentazione sul possesso dei requisiti prescritti per contrarre con la Pubblica Amministrazione è 
stata effettuata con esito positivo presso gli Enti Preposti e conservata all’ufficio del RUP, pertanto, 
l'aggiudicazione sopra espressa, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del codice dei contratti, è 
immediatamente efficace; 

Art.3) 
 

La copertura finanziaria graverà sul Fondo Sviluppo e Coesione - Patto per la Sicilia - Capitolo di Spesa n. 
776097; 



 
Il presente provvedimento sarà pubblicato su: 
Sito istituzionale  
Euro infosicilia 
Albo della Stazione Appaltante 
 
 
 
 
 Il R.U.P. Il Soprintendente ad interim 
 Geom. Ange Gaddi      Arch. Irene Donatella Aprile 

 



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2697077

Descrizione RDO: Opere di restauro del Castello di
Brucoli in Augusta(SR). Verifica
preliminare ai sensi dell'art. 26

comma 6 l. "c" del D.Lgs. 50/2016.

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

REGIONE SICILIA -
ASSESSORATO DEI BENI

CULTURALI E DELL'IDENTITA'
SICILIANA - DIPARTIMENTO DEI

BENI CULTURALI E
DELL'IDENTITA' SICILIANA -

SOPRINTENDENZA BENI
CULTURALI ED AMBIENTALI DI

SIRACUSA
80012000826

PIAZZA DUOMO 14 SIRACUSA
SR

Punto Ordinante IRENE DONATELLA APRILE

Soggetto stipulante Nome: IRENE DONATELLA
APRILE Amministrazione:

REGIONE SICILIA -
ASSESSORATO DEI BENI

CULTURALI E DELL'IDENTITA'
SICILIANA - DIPARTIMENTO DEI

1/5

Data Creazione Documento: 24/11/2020 11:20 Pagina 1 di 5



BENI CULTURALI E
DELL'IDENTITA' SICILIANA -

SOPRINTENDENZA BENI
CULTURALI ED AMBIENTALI DI

SIRACUSA

Codice univoco ufficio - IPA Non disponibile

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

F.D. Ange Gaddi

Inizio presentazione offerte: 24/11/2020 11:20

Termine ultimo presentazione
offerte:

02/12/2020 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

01/12/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

14/01/2021 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

15/01/2021 12:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi professionali
progettazione, verifica della

progettazione, coordinamento della
sicurezza e direzione dei lavori per

opere di ingegneria civile e
industriale

Numero fornitori invitati: 3

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG Z172F54D62

CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Piazza duomo, 14Siracusa - 96100
(SR)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: . Aliquote: secondo la

normativa vigente

Termini di pagamento 60 GG Data Ricevimento Fattura

2/5

Data Creazione Documento: 24/11/2020 11:20 Pagina 2 di 5



Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

35000,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Servizi professionali di
progettazione e verifica della

progettazione di opere di ingegneria
civile (Scheda di RdO per fornitura

a corpo)

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Prezzo complessivo
della fornitura del

servizio

Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Capitolato speciale
d'appalto

Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

02 Capitolato
Speciale Di
Appalto.pdf

(2MB)

Computo metrico
estimativo

Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

03 Computo
Metrico

Estimativo.pdf
(1MB)

Progetto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

16a Pianta150
Quotata E

Interventi P
Model.pdf
(705KB)

Progetto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

16c Pianta850
Quotata E

Interventi P
Model.pdf

3/5

Data Creazione Documento: 24/11/2020 11:20 Pagina 3 di 5



(605KB)

Progetto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

16b Pianta550
Quotata E

Interventi P
Model.pdf
(667KB)

Progetto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

16e Prospeti P
Model.pdf
(421KB)

Progetto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

16f Sezioni
Quotate P
Model.pdf
(580KB)

Progetto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

16d
Pianta1400
Quotata E

Interventi P
Model.pdf
(624KB)

Quadro economico Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

04 Quadro
Economico.pdf

(1MB)

Relazione tecnica Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

01 Relazione
Tecnica.pdf

(2MB)

Schema del Contratto Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

13 Schema Di
Contratto.pdf

(1MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

4/5

Data Creazione Documento: 24/11/2020 11:20 Pagina 4 di 5



Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 EN3 S.R.L. 0174520076401745200764 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

2 INGEGNA
S.R.L.

0107631086901076310869NICOSIA(EN) SICILIA SCELTO

3 TECHNOSIDE
S.R.L.

0405774087204057740872 GRAVINA DI
CATANIA(CT)

SICILIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

5/5

Data Creazione Documento: 24/11/2020 11:20 Pagina 5 di 5






	Agg efficace Brucoli.pdf (p.1-8)
	DETERMINA agg. def. efficace CASTELLO DI BRUCOLI.pdf (p.1-3)
	BRUCOLI RdO_2697077_RiepilogoPA.pdf (p.4-8)

	DETERMINA A CONTRARRE n.8 21-10-2020.pdf (p.9-10)

